
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA (UNICO LIVELLO) COMPRENSIVA DELL’OTTENIMENTO DI
OGNI PARERE (VALUTAZIONE  PREVISIONALE IMPATTO ACUSTICO; PARERE AUSL,  PARERE CONI E
LEGA  NAZIONALE  DILETTANTI,  DEPOSITO  STRUTTURALE,  EVENTUALE  PRATICA  VVF) E
DELL’EVENTUALE  RELAZIONE  GEOLOGICO-GEOTECNICA  (A  COMPLETAMENTO  DI  QUANTO  A
DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE); COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED  ESECUZIONE;  DIREZIONE  LAVORI,  MISURA  E CONTABILITA';  EMISSIONE  DEL  CERTIFICATO  DI
REGOLARE ESECUZIONE; PER I  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO “STADIO
STEFANINI” DI SOLIERA E AREE ADIACENTI
CUP:  J31E16000000004   -   CIG: 6568207FDE

VERBALE n° 1
APERTURA PLICHI E VERIFICA DOCUMENTAZIONE

Oggi, 21 (ventuno) Marzo 2016 alle ore 15:10 in una sala aperta al pubblico della sede comunale, in Piazza

Repubblica n° 1, si è riunita la commissione di gara costituita dall’arch. Elisa Tommasini, responsabile del

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, con funzioni di Presidente e verbalizzante, e da Barbara Re e

Giovanna Pellegrino, del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, con funzioni di testimoni.

Il Presidente attesta la presenza della Dott.ssa Roberta Marchiani, la quale esibisce il proprio documento di

identità e si presenta munita di delega a firma del legale rappresentante della società Archliving S.r.l. in

qualità di concorrente alla gara.

Premesso che:

- con  determinazione  del  responsabile  del  settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n°  50  del

26/02/2016, conformemente al combinato disposto di cui agli articoli 54 comma 4, 91 comma 2 e 57

comma 6 del D.Lgs. 163/2006,  è stata indetta procedura negoziata senza pubblicazione di specifico

bando di gara, con selezione mediante gara informale, per l'affidamento dei  servizi tecnici attinenti

all'architettura e all'ingegneria indicati in oggetto per i lavori di riqualificazione del complesso sporti-

vo "Stadio Stefanini" di Soliera e aree adiacenti, prevedendo il criterio di aggiudicazione dell'offerta

economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l'importo a base

di gara di Euro 67.900,00 + Euro 2.000,00 per eventuale pratica VVF = Euro 69.900,00 oltre iva ed

oneri così suddiviso:

- PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA  (UNICO  LIVELLO);  COMPRENSIVA  DELL’OTTENI-
MENTO DI OGNI PARERE (VALUTAZIONE PREVISIONALE IMPATTO ACUSTICO; PARERE AUSL,
PARERE CONI E LEGA NAZIONALE DILETTANTI, DEPOSITO STRUTTURALE, EVENTUALE PRATI-
CA VVF) E DELL’EVENTUALE RELAZIONE GEOLOGICO-GEOTECNICA (A COMPLETAMENTO DI
QUANTO A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE); COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE
PER EURO 25.200,00  OLTRE IVA ED ONERI;

- DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA'; COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESE-
CUZIONE; EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
PER EURO 42.700,00 OLTRE IVA ED ONERI;

- EVENTUALE OTTENIMENTO PARERE E SCIA VVF

per Euro 2.000,00  oltre iva ed oneri;

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 1



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

con lettera prot. n. 3163 del 01/03/2016, trasmessa mediante PEC, sono state invitati a presentare

offerta, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 21 (ventuno) Marzo 2016, termine perentorio, i se-

guenti 10 (dieci) tecnici scelti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza, efficienza ed efficacia e rotazione, all'interno dell''Elenco Professioni-

sti esterni istituito presso questo Comune ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 per

l'affidamento di incarichi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore ad Euro 100

mila, il cui ultimo aggiornamento è stato approvato con determinazione n. 17 del 25/01/2016:

N° DENOMINAZIONE P.IVA INDIRIZZO CAP CITTÀ

1 ARCHLIVING SRL 01835300383 VIA G. CASELLI, 13/B 44124 FERRARA (FE)

2 ARCH. BATTISTINI CLAUDIO 03214701207 VIALE PIETRALATA, 18/A 40122 BOLOGNA (BO)

3
CENTRO COOPERATIVO 

DI PROGETTAZIONE S.C.
00474840352

VIA LOMBARDIA, 7 42124
REGGIO EMILIA 

(RE)

4 ARCH.
CORNACCHINI STEFANO 

- BC STUDIO
01495220384

VIALE REPUBBLICA, 11 46100 MANTOVA MN)

5 DODI MOSS SRL 04400730968 VIA DI CANNETO IL LUNGO, 19 16123 GENOVA (GE)

6 ING. LOMBARDI FREDIANO
00392260949

VIA TAVERNA, 50 86092
CANTALUPO DEL 

SANNIO (IS)

7 ARCH. PIANCASTELLI ALBERTO VIA DI SALICETO, 42/A 40128 BOLOGNA (BO)

8 ARCH. ROSSIGNOLI LICIA VIA ARGIROCASTRO, 40 48122 RAVENNA  (RA)

9
SIDOTI ENGINEERING 

SRL
12502151009

VIA BORGO GARIBALDI, 33 00041
ALBANO LAZIALE 

(RM)

10 ING. TEMPESTA MARIA LUISA 03218801201 VIA FRANCIONI,4 40137 BOLOGNA (BO)

dei  quali  SIDOTI  ENGINEERING  SRL ha  ringraziato  e  declinato  l'invito (prot.  4014 del  

16/03/2016);

la  prima  seduta  pubblica  di  gara,  per  l'apertura  dei  plichi  e  verifica  della  documentazione

amministrativa richiesta dalla lettera invito, è stata stabilita in data odierna alle ore 14:30;

con lettera  prot.  3185 del  01/03/2016,  inviata  a  mezzo  PEC a  tutti  gli  invitati, è  stata  fornita

precisazione  circa  un  mero  errore  consistente  nella  mancata  indicazione  del  termine  ultimo

perentorio  di  presentazione  delle  offerte  alla  pag.  10  paragrafo  10  riguardante  le  modalità  di

presentazione  delle  offerte/documenti  di  gara;  pertanto  con  la  precisazione  sopra  indicata  si  è

provveduto a completare il suddetto paragrafo riportando l'indicazione dell'orario e della data già

indicati alla pag. 1 della lettera invito;

in tempo utile sono pervenuti n° 3 (tre) plichi da parte dei seguenti concorrenti:

N° DENOMINAZIONE Prot. e data presentazione

1
ARCH. BATTISTINI CLAUDIO - capogruppo mandatario RTC 

costituendo
prot. 4225 del 21/03/2016

2
ING. TEMPESTA MARIA LUISA - capogruppo mandatario RTC 

costituendo
prot. 4227 del 21/03/2016 

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 2



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

3
ARCHLIVING SRL (capogruppo) - ING. RIGHI SIMONE (mandante) - 

GEOL. VERONESE THOMAS (mandante)
prot. 4249 del 21/03/2016

con determinazione del  responsabile del  Settore Gestione e Sviluppo del  Patrimonio n° 89 del

21/03/2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da tre membri selezionati tra

funzionari dipendenti del Comune di Soliera, esperti nel settore cui si riferisce l'oggetto del con-

tratto, come segue: Presidente e verbalizzante, arch. Elisa Tommasini, responsabile del Settore Ge-

stione e Sviluppo del  Patrimonio;  componenti,  arch.  Paola Vincenzi,  responsabile  del  Servizio

LL.PP. e Manutenzione e arch. Alessandro Bettio, responsabile del Settore Pianificazione e Svilup-

po del Territorio.

Tutto ciò premesso il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la gara, quindi accerta

che i 3 (tre) plichi pervenuti in tempo utile risultano integri, tali da assicurare la segretezza delle offerte

presentate, in conformità a quanto stabilito nella lettera invito-disciplinare di gara.

PROCEDE all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  ARCH.  BATTISTINI  CLAUDIO  -

capogruppo mandatario RTC costituendo e verifica all'interno la presenza dei seguenti documenti secondo

le indicazioni della lettera invito e relativi allegati:

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
BUSTA B - OFFERTA TECNICA

BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA

Prosegue con l'apertura della Busta A - documentazione amministrativa e rileva quanto segue:

sono presenti tutti i documenti richiesti secondo le prescrizioni contenute nella lettera invito e relativi

allegati:  dichiarazioni sostitutive,  pass-oe,  cauzione provvisoria,  schema di contratto sottoscritto per

accettazione;

il concorrente si presenta come R.T.C. da costituirsi tra i seguenti professionisti:

n.
CAPOGRUPPO MANDATARIO
(cognome e nome o ragione sociale)

MANDANTI
(cognome e nome o ragione sociale)

1 Battistini Claudio

2 Utili Chiara

3 Piergiovanni Francesco - Studio Proel

4 Melotti Stefano - Studio IMS

5 Dall'Olio Caludio - Trigonos Associati

6 Monti Luca

7 Grandi Luca

1) DICHIARAZIONE DEL CAPOGRUPPO, BATTISTINI CLAUDIO:

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. B) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 3



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

2) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, UTILI CHIARA:

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. B) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. C) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale (incompletezza dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  (incompletezza  dichiarazione

indispensabile)

3) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE,  PIERGIOVANNI FRANCESCO - STUDIO ASSOCIATO

PROEL:

- il professionista dichiara di essere abilitato alla professione di Ingegnere junior e di essere iscritto

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna; poiché in sede di dichiarazione delle quote di

partecipazione al raggruppamento temporaneo il professionista dichiara che svolgerà la prestazione di

"Progettazione e DL impianto elettrico", il Presidente si riserva di chiedere chiarimenti in merito alla

competenza  del  mandante  in  relazione  alla  prestazione  da  svolgere  come  richiesta  nella

documentazione di gara;

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  associato  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  (incompletezza  dichiarazione

indispensabile)

4) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, MELOTTI STEFANO - STUDIO ASSOCIATO IMS:

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  associato  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  (incompletezza  dichiarazione

indispensabile)

5)  DICHIARAZIONE  DEL  MANDANTE,  DALL'OLIO  CLAUDIO  -  STUDIO  TRIGONOS

ASSOCIATI:

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  associato  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  (incompletezza  dichiarazione

indispensabile)

6) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, MONTI LUCA:

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale (incompletezza dichiarazione non essenziale ma indispensabile)

- manca la comunicazione del conto corrente dedicato del mandante (incompletezza dichiarazione non

essenziale ma indispensabile)

- la fotocopia della carta di identità del mandante è presente ma non è leggibile 

7) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, GRANDI LUCA:

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. B) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. C) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 4



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale (incompletezza dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  (incompletezza  dichiarazione

indispensabile)

la cauzione provvisoria presentata dal RTC risulta intestata al costituendo raggruppamento con identi-

ficazione dei singoli componenti, sottoscritta dal capogruppo mandatario e non sottoscritta dai man-

danti come richiesto nella lettera invito. Il Presidente si riserva di verificare la necessità della sottoscri-

zione della cauzione provvisoria da parte di tutti i partecipanti al raggruppamento da costituirsi, man-

datario e mandanti, alla luce delle vigenti disposizioni normative e della giurisprudenza in merito.

inoltre la cauzione provvisoria non risulta accompagnata dalla dichiarazione recante il titolo abilitativo

del soggetto che sottoscrive in nome e per conto dell’istituto emittente la polizza e relativa fotocopia

del suo documento di identità. Si tratta di incompletezza di documentazione indispensabile.

Il Presidente ritiene le mancanze   essenziali delle dichiarazioni sanabili mediante soccorso istruttorio con

applicazione della sanzione pecuniaria prevista nella lettera invito, pari all'uno per mille del valore della

gara e quindi pari ad Euro 69,90.

In applicazione degli artt. 38 comma 2-bis e 46 c. 1-ter D.Lgs 163/2006 come introdotti dall’art. 39 commi

1 e 2, del D.L. 24-6-2014 n. 90 convertito nella L. 114/2014 e in base a quanto stabilito dalla Determina

ANAC - Vigilanza Contratti Pubblici n° 1 del 8/01/2015, ritiene pertanto di assegnare un termine per la

regolarizzazione mediante integrazione documentale, con applicazione della suddetta sanzione pecuniaria.

Nel  caso di  mancata regolarizzazione nel  termine  che sarà indicato al  concorrente  tramite successiva

comunicazione all'indirizzo PEC autorizzato, il concorrente medesimo sarà escluso dalla gara.

In  relazione  alle  incompletezze  formali  di  dichiarazioni  o  documentazioni  non  essenziali  ma

indispensabili, il Presidente ritiene che queste siano sanabili mediante soccorso istruttorio tramite richiesta

di integrazione documentale senza applicazione di sanzione.

Successivamente:

procede alla verifica della dimostrazione da parte del concorrente del possesso dei requisiti minimi di

idoneità tecnico-professionale richiesti dalla lettera invito-disciplinare di gara mediante lettura delle

referenze  professionali  dichiarate  con  gli  Allegati  "O"  di  cui  al  DPR  207/2010  e  della  relativa

documentazione  allegata  a  comprova,  consistente  nelle  certificazioni  dei  servizi  svolti  presso

committenti pubblici e privati;

dà atto dell'integrità delle buste contenenti l'offerta tecnica (Busta B) e l'offerta economica (Busta C) e

dispone che siano custodite in luogo idoneo a garantire la loro integrità, sotto la sua responsabilità.

L'ammissione  o  esclusione  del  RTC costituendo  con capogruppo  ARCH.  BATTISTINI  CLAUDIO è

rinviata alla 2^ seduta di gara.

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 5



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

PROCEDE all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  ING.  TEMPESTA  MARIA  LUISA  -

capogruppo mandatario RTC costituendo e verifica all'interno la presenza dei seguenti documenti secondo

le indicazioni della lettera invito e relativi allegati:

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
BUSTA B - OFFERTA TECNICA

BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA

Prosegue con l'apertura della Busta A - documentazione amministrativa e rileva quanto segue:

sono presenti tutti i documenti richiesti secondo le prescrizioni contenute nella lettera invito e relativi

allegati:  dichiarazioni sostitutive, pass-oe,  cauzione provvisoria, schema di contratto sottoscritto per

accettazione;

il concorrente si presenta come R.T.C. da costituirsi tra i seguenti professionisti:

n.
CAPOGRUPPO MANDATARIO
(cognome e nome o ragione sociale)

MANDANTI
(cognome e nome o ragione sociale)

1 Tempesta Maria Luisa

2 Gaudenzi Gianfranco - Studio Arco

3 Rossi Luca

4 Buriani Mattia

5 Bartolini Alessio

6 Cevoli Francesco

7 Di Camillo Federico

1) DICHIARAZIONE DEL CAPOGRUPPO, TEMPESTA MARIA LUISA:

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. B) del D.Lgs. 163/2006 (irregolarità essenziale)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

2)  DICHIARAZIONE  DEL  MANDANTE,  GAUDENZI  GIANFRANCO  -  STUDIO  ASSOCIATO

ARCO:

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non è stata resa la dichiarazione circa la composizione dello studio dello studio associato - pagg. 25 e

26 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

3) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, ROSSI LUCA:

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

4) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, BURIANI MATTIA:

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 6



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

- manca dichiarazione forma professionale di cui all'art. 90 D.Lgs. 163/2006 - pag. 3 (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non è stata  resa  la dichiarazione circa la  composizione dello studio professionale (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

5) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, BARTOLINI ALESSIO:

- manca la dichiarazione di cui all'art. 38 co. 1 lett. m-quater) e co. 2 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 - pag.

7 (irregolarità essenziale)

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

6) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, CEVOLI FRANCESCO:

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

7) DICHIARAZIONE DEL MANDANTE, DI CAMILLO FEDERICO:

- manca  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  del  mandante  -  pag.  9  (incompletezza

dichiarazione indispensabile)

- non  è  stata  resa  la  dichiarazione  circa  la  composizione  dello  studio  quale  libero  professionista

individuale - pagg. 16 e 17 (incompletezza dichiarazione indispensabile)

la cauzione provvisoria presentata dal RTC risulta intestata al costituendo raggruppamento con identi-

ficazione dei singoli componenti, sottoscritta dal capogruppo mandatario e non sottoscritta dai man-

danti come richiesto nella lettera invito. Il Presidente si riserva di verificare la necessità della sottoscri-

zione della cauzione provvisoria da parte di tutti i partecipanti al raggruppamento da costituirsi, man-

datario e mandanti, alla luce delle vigenti disposizioni normative e della giurisprudenza in merito.

inoltre la cauzione provvisoria non risulta accompagnata dalla dichiarazione recante il titolo abilitativo

del soggetto che sottoscrive in nome e per conto dell’istituto emittente la polizza e relativa fotocopia

del suo documento di identità. Si tratta di incompletezza di documentazione indispensabile.

Il Presidente ritiene le mancanze   essenziali delle dichiarazioni sanabili mediante soccorso istruttorio con

applicazione della sanzione pecuniaria prevista nella lettera invito, pari all'uno per mille del valore della

gara e quindi pari ad Euro 69,90.

In applicazione degli artt. 38 comma 2-bis e 46 c. 1-ter D.Lgs 163/2006 come introdotti dall’art. 39 commi

1 e 2, del D.L. 24-6-2014 n. 90 convertito nella L. 114/2014 e in base a quanto stabilito dalla Determina

ANAC - Vigilanza Contratti Pubblici n° 1 del 8/01/2015, ritiene pertanto di assegnare un termine per la

regolarizzazione mediante integrazione documentale, con applicazione della suddetta sanzione pecuniaria.

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 7



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

Nel  caso  di  mancata  regolarizzazione nel  termine che sarà indicato al  concorrente  tramite successiva

comunicazione all'indirizzo PEC autorizzato, il concorrente medesimo sarà escluso dalla gara.

In  relazione  alle  incompletezze  formali  di  dichiarazioni  o  documentazioni  non  essenziali  ma

indispensabili, il Presidente ritiene che queste siano sanabili mediante soccorso istruttorio tramite richiesta

di integrazione documentale senza applicazione di sanzione.

Successivamente:

procede alla verifica della dimostrazione da parte del concorrente del possesso dei requisiti minimi di

idoneità tecnico-professionale richiesti dalla lettera invito-disciplinare di gara mediante lettura delle

referenze  professionali  dichiarate  con  gli  Allegati  "O"  di  cui  al  DPR  207/2010  e  della  relativa

documentazione  allegata  a  comprova,  consistente  nelle  certificazioni  dei  servizi  svolti  presso

committenti pubblici e privati;

dà atto dell'integrità delle buste contenenti l'offerta tecnica (Busta B) e l'offerta economica (Busta C) e

dispone che siano custodite in luogo idoneo a garantire la loro integrità, sotto la sua responsabilità.

L'ammissione o esclusione del RTC costituendo con capogruppo  ING. TEMPESTA MARIA LUISA è

rinviata alla 2^ seduta di gara.

PROCEDE all'apertura del plico presentato dal  concorrente RTC  ARCHLIVING SRL (capogruppo) -

ING. RIGHI SIMONE (mandante) - GEOL. VERONESE THOMAS (mandante)  e verifica all'interno la

presenza dei seguenti documenti secondo le indicazioni della lettera invito e relativi allegati:
BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

BUSTA B - OFFERTA TECNICA

BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA

Prosegue con l'apertura della Busta A - documentazione amministrativa e rileva quanto segue:

sono presenti tutti i documenti richiesti secondo le prescrizioni contenute nella lettera invito e relativi

allegati:  dichiarazioni sostitutive, pass-oe,  cauzione provvisoria, schema di contratto sottoscritto per

accettazione;

il concorrente si presenta come R.T.C. da costituirsi tra i seguenti professionisti:

n.
CAPOGRUPPO MANDATARIO
(cognome e nome o ragione sociale)

MANDANTI
(cognome e nome o ragione sociale)

1 Archliving Srl

2 Ing. Righi Simone

3 Geol. Veronese Thomas

tutti i componenti del RTC hanno reso le dichiarazioni regolarmente e in modo completo;

tutti i componenti del RTC hanno fornito le dichiarazioni in ordine ai requisiti di capacità tecnico-

professionale richiesti dalla lettera invito e i relativi Allegati "O" al DPR 207/2010;

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 8



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

non risulta allegata la documentazione a comprova di quanto dichiarato in ordine ai suddetti requisiti

di capacità tecnico-professionale cioè le certificazioni dei servizi analoghi svolti presso committenti

pubblici e/o privati.

Il Presidente ritiene la suddetta mancanza sanabile tramite richiesta di integrazione documentale.

Successivamente  dà  atto  dell'integrità  delle  buste  contenenti  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  l'offerta

economica (Busta C) e dispone che siano custodite  in luogo idoneo a garantire la loro integrità, sotto la

sua responsabilità.

L'ammissione o esclusione del  RTC costituendo con capogruppo  ARCHLIVING SRL è rinviata alla 2^

seduta di gara.

La seduta di gara viene sospesa per procedere alle verifiche e alle richieste di integrazione sopra indicate.

Il Presidente dispone che si provvederà a comunicare ai concorrenti, tramite il n° di fax oppure l'indirizzo

PEC indicato nella dichiarazione sostitutiva, il giorno in cui riprenderà la seduta pubblica.

La seduta si chiude alle ore 17:00.

Si procede, quindi, alla stesura del presente verbale che una volta letto, viene confermato e sottoscritto da

tutti i presenti.

PRESIDENTE E VERBALIZZANTE 

F.to arch. Elisa Tommasini ______________________________________________

TESTIMONI

F.to Barbara Re             ______________________________________________

F.to Giovanna Pellegrino ______________________________________________

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA e IMPIANTI SPORTIVI\STADIO STEFANINI-2015\PROGETTAZIONE\GARA def-esecutivo\verbali\1)  VERB apert  plichi  e verif  docc SERV TEC

STADIO.odt

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)

TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it
COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 9


